
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 26/08/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/11



Município de Alcântaras - Portaria - Nomeação

PORTARIA - GAB Nº 20200806-11 de 06 de agosto de 2020.

PORTARIA - GAB Nº 20200806-11 de 06 de agosto de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCANTARAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município de
Alcantaras, e

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria GAB nº 20170508-2, de 08 de maio de 2017, que dispõe sobre a composição da Comissão Permanente
de Licitação e Pregoeiro e Equipe de Apoio;
CONSIDERANDO  o afastamento temporário do Sr. Charllys Alcântara Soares, que atualmente é presidente da CPL, na qual precisou se ausentar
para tramento de saúde do familiar;

R E S O L V E :

1. Nomeia, o Sr. JONATHAN IURY FREIRE MACHADO, CPF nº 019.419.783-20, para responder, INTERINAMENTE, como Presidente da
Comissão Permanente da Licitação e da Comissão de Pregão e Equipe de Apoio, a partir da presente data até o dia 30 de setembro de 2020..

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcantaras-CE, em 06 de agosto de 2020.
JOAQUIM FREIRE CARVALHO
Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SEINFRA Nº 20200820-1 de 20 de agosto de 2020.
PORTARIA – SEINFRA Nº 20200820-1 de 20 de agosto de 2020.

O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/11



1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Jose Gerardo Alves de Araújo, Gari, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 01/09/2020 à 30/09/2020, relativo ao período aquisitivo de 01/05/2019 à
30/04/2020.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 20 de agosto de 2020.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Conceder

PORTARIA – SEPROJEL Nº 20200820-2 de 20 de agosto de 2020.
PORTARIA – SEPROJEL Nº 20200820-2 de 20 de agosto de 2020.

O Secretário da Promoção da Juventude, Esporte e Lazer de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) José Ivo Freire, musico, com lotação na Secretaria da Promoção da Juventude,
Esporte e Lazer de Alcântaras, no período de 01/09/2020 à 30/09/2020, relativo ao período aquisitivo de 11/04/2018 à 10/04/2019.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/11



O Secretário da Promoção da Juventude, Esporte e Lazer de Alcântara, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) José Igo Freire, musico, com lotação na Secretaria da Promoção da Juventude,
Esporte e Lazer de Alcântaras, no período de 01/09/2020 à 30/09/2020, relativo ao período aquisitivo de 11/04/2018 à 10/04/2019.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria da Promoção da Juventude Esporte e Lazer de Alcântaras, em 20 de agosto de 2020.

ELLEN CRISTINA VIEIRA BALICA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nomeação

PORTARIA GAB Nº 20200812-1 de 12 de agosto de 2020.
PORTARIA GAB Nº 20200812-1 de 12 de agosto de 2020.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE ALCÂNTARAS,
ESTADO DO CEARÁ.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras, e

CONSIDERANDO oque dispõe a Lei Municipal nº 603 de 23 de agosto de 2013.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/11



Membro Suplente: Sayorana Silva Carvalho

I.3. Representante da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Membro Titular: Ellen Cristina Vieira Balica

Membro Suplente: Jose Roberto Cavalcante

I.4. Representante da Secretaria de Saúde

Membro Titular: Paula Rivele Gomes Sousa

Membro Suplente: Maria Elizete Guimaraes

1. Representantes das Organizações da Sociedade Civil

II.1. Representante da Casa Pai da Misericórdia

Membro Titular: Layanna Maria Fernandes Alves Benicio

Membro Suplente: Patrícia Marta Freire Albuquerque

II.2. Representante do Instituto Social da Criança e do Adolescente de Alcântaras-ISCA

Membro Titular: Raimundo Nonato carvalho Alcântaras

Membro Suplente: Joaquim Severiano Silva

II.3. Representante da Associação São Jose de Ventura

Membro Titular: Maria de Lourdes Costa Silva

Membro Suplente: Raimundo Francisco da Silva

II.3. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Membro Titular: Luís Francisco da Silva

Membro Suplente: Mauricio Lucio do Carmo

2. Os membros do Conselho Municipal dos direitos da criança e do adolescente de Alcântaras-CMDCA, nomeados por este instrumento, ficam
imediatamente empossados para desempenho de seus mandatos na forma da Lei Municipal nº 603 de 23 de agosto de 2013.

3. O exercício da função dos membros do Conselho-CMDCA é considerado serviço público relevante e não será remunerado.

4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/11



O Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) José Alves Pereira, Vigia, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade,
referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 01/09/2020 a 30/09/2020 (1º período)
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 11 de agosto de 2020.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SEINFRA Nº 20200803-8 de 03 de agosto de 2020.
PORTARIA – SEINFRA Nº 20200803-8 de 03 de agosto de 2020.

O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Bernevildo Fontinele Moreira, Motorista, portador do CPF 539.561.763-91, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 04 de agosto de 2020, para fazer viagens da sua
secretária.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/11



PORTARIA – SEINFRA Nº 20200805-3 de 05 de agosto de 2020.
PORTARIA – SEINFRA Nº 20200805-3 de 05 de agosto de 2020.

O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Bernevildo Fontinele Moreira, Motorista, portador do CPF 539.561.763-91, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 06 de agosto de 2020, para fazer viagens da sua
secretária.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 05 de agosto de 2020.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SEINFRA Nº 20200812-3 de 12 de agosto de 2020.
PORTARIA – SEINFRA Nº 20200812-3 de 12 de agosto de 2020.

O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/11



4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 12 de agosto de 2020.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SESA Nº 20200818-1 de 18 de agosto de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20200818-1 de 18 de agosto de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 19 de agosto de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 18 de agosto de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/11



2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 07 de agosto de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SESA Nº 20200811-2 de 11 de agosto de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20200811-2 de 11 de agosto de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 12 de agosto de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/11



1. Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 14 de agosto de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

4. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 13 de agosto de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Diárias

PORTARIA – SESA Nº 20200817-1 de 17 de agosto de 2020.
PORTARIA – SESA Nº 20200817-1 de 17 de agosto de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. Edison Luís Gomes da Silva, Motorista, portador do CPF 034.982.273-51, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no próximo dia 18 de agosto de 2020, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.

2. Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/11



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/11
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/97


